ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
  PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

1  o     PERÍODO     LEGISLATIVO   – 3  ª SESSÃO     LEGISLATIVA

17  ª     LEGISLATURA

REUNIÃO     ORDINÁRIA   –   ATA Nº   040/2019

Aos dois dias do mês de julho de dois mil e dezenove, às 9h40min, no Palácio Borges de

Medeiros, ocorreu a 40a Reunião Ordinária correspondente ao 1o Período Legislativo da

3a Sessão Legislativa da 17a Legislatura da Câmara Municipal de Uruguaiana, com a

presença dos seguintes vereadores:  Zulma Rodrigues  Ancinello –  Presidente,  Irani

Coelho  Fernandes –  Vice-Presidente, Vilson  José  Brites  Borges  –  1º  Secretário,

Josefina  Soares  Brüggemann –  2a Secretária,  Mano  Gás –  3o Secretário,  Carlos

Alberto  Delgado  de  David, Carmelo  Severino  Borges  Madeira,  José Fernando

Tarragó, Nerai Santos Kaufmann, Suzana Cardoso Alves e Rafael da Silva Alves. À

hora estabelecida, a Presidente,  Vereadora  Zulma Rodrigues Ancinello, invocando o

nome de Deus, declarou aberta a reunião e, conforme a Resolução n.o 13/02, solicitou ao

Ver. Mano Gás que realizasse a leitura de um trecho da Bíblia: Salmo 92, versículos 01

a 05 (Hino de gratidão a Deus). Na sequência, a Presidente, solicitou a 2ª Secretária,

Vereadora Josefina Soares, que realizasse a leitura da ata da reunião anterior, a qual foi

lida e aprovada na íntegra. A presidente, Verª Zulma Ancinello, fez uma saudação inicial

e destacou o Dia do Bombeiro, comemorado nesta data. Na sequência solicitou a leitura

dos  documentos  constantes  na  ORDEM   DO  DI  A.  Foram  aprovadas  as  seguintes

proposições: Requerimentos  de  Tribuna  Livre  nº  17/2019,  protocolado  sob  o  nº

623/2019/LEG; Requerimentos n.os 213 a 221/2019, protocolados sob os n.os 616 a 622

e 633/2019/LEG. Foram aprovados os requerimentos verbais dos Vers. Irani Fernandes

e Rafael Alves,  referente a colocação de lâmpadas no local conhecido como estrada do

moinho e colocação de sinalização no Jardim do Salso.  Estas proposições devem ser

convalidadas até as 9 horas do dia 3 do corrente mês, conforme prevê o artigo 146, § 4º

do  Regimento  Interno  desta  Casa.  A presidente,  Verª  Zulma  Ancinello,  passou  a

condução dos trabalhos ao vice-presidente, Ver.  Irani Fernandes, para representar esta

Casa em evento realizado no Consulado Argentino. Em continuidade foram aprovados as

Indicações nº 55 e 56/2019, protocoladas sob os n.os 630 e 631/2019. Às 10h, conforme

requerimento de Tribuna Livre n.o 16/2019, protocolado sob o n.o 597/2019 e aprovado

1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
  PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

pelo Plenário, utilizaram o espaço da Tribuna Livre as Senhoras Lia Leles representante

do grupo Handebol Feminino HAND LIVRE,  Rakelen Machado, grupo Divas e o Sr.

Alberty Tajes, do Esporte Clube Ferro Carril Handebol Feminino que explanaram sobre

as  atividades  esportivas  e  práticas  solidárias  destes  grupos.  Após  a  reunião  foi

interrompida para registro fotográfico com os mesmos. Na sequência foram aprovados

em Discussão e Votação Única os Projetos de Lei Ordinária, do Poder Executivo, nºs

54/2019,  protocolado  sob  o  no 576/2019/LEG, que  Autoriza  a  abertura  de  crédito

adicional  suplementar  no  Orçamento vigente,  no  valor  de  R$ 117.000,00  e  55/2019,

protocolado  sob  o  no 577/2019/LEG, que Autoriza  a  abertura  de  crédito  adicional

especial no Orçamento vigente, no valor de R$ 1.354.183,90 e o Balancete nº 7/219, do

Poder Legislativo, protocolado sob o no 546/2019/LEG, Balancete do mês de Abril/2019.

Foram  aprovados  os  Convites  nos 96  a 98/2019,  protocolados  sob  os  n.os e  624  a

626/2019/LEG.  MATÉRIAS  DO  EXPEDIENTE:  Será  encaminhado  as  Comissões

Técnicas da Casa o Projeto de Lei nº 57/2019, da Verª Nerai Kaufmann, protocolado sob

o nº 615/2019/LEG que Institui a Semana do Artista uruguaianense. Correspondências

Recebidas:  *De Diversos:  ofícios nºs 36 a 38/2019,  protocolados sob os no 613, 614 e

627/2019  e  e-mails  nº  4  e 5/2019, protocolados  sob  os  no  624  e  629/2019.

Correspondências  Expedidas:  *A  Diversos:  ofícios  nºs 288  à 292/2019.  *Ao

Executivo:  Ofícios protocolados sob os no 299 à  309/2019 e Autógrafos nºs  43, 44  e

45/2019.  PERÍODO DE COMUNICAÇÕES  e COMUNICAÇÕES DE LÍDERES:

usaram a Tribuna os Vereadores Fernando Tarragó (PSD), Suzana Alves (PRB) e Nerai

Kaufmann (PSDB). (Registra-se que o conteúdo das discussões e pronunciamentos desta

reunião encontra-se arquivado, em áudio, no Departamento de Imprensa desta Casa,

estando  à  disposição  de  qualquer  pessoa  e/ou  entidade  que  queira  requisitá-lo).

Cumpridos os objetivos e nada mais havendo a tratar, o vice-presidente, Vereador Irani

Coelho Fernandes,  invocando o nome de Deus, às 11h15min.,  declarou encerrada a

reunião.  Para constar,  eu,  Claudia Aires Simas,  Auxiliar Técnico Legislativo,  lavrei  a

presente ata.  Sala Ramão Barbat Filho, aos dois  dias  do mês de julho de  dois mil e

dezenove. ##########cas/cmu#####02.07.2019###########################################

2